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at leve op til lovens intentioner. 
Nogle vejledende kriterier med henblik på 

afgrænsningen af tilskudsbegrebet vil dog efter 
Justitsministeriets opfattelse kunne opstilles. 
Disse kriterier må lægges til grund ved bedøm- 
melsen af de mere konkrete spørgsmål, som 
udvalget har stillet, herunder feks. vedrørende 
støtte i form af udlån af videoudstyr og indryk- 
ning af annoncer i pressen. 

3. I vurderingen af, om en støtte i form af 
andet end pengebeløb har karakter af tilskud i 
lovens forstand, må bl.a. indgå, om der er tale 
om en ydelse, der sædvanligvis opgøres i pen- 
ges værdi. 

Er der feks. tale om en ydelse, som den, der 
leverer ydelsen, normalt tager betaling for som 
led i en erhvervsmæssig virksomhed, eller må 
ydelsen på anden måde siges at substituere et 
pengebeløb, taler det for at betragte ydelsen 
som tilskud i lovens forstand. Er der tale om 
tilskud i lovens forstand, må støtten efter Ju- 
stitsministeriets opfattelse i almindelighed 
medtages i regnskabet med den værdi, støtten 
har for partiet, dvs. med et beløb svarende til, 
hvad partiet på sædvanlige vilkår ellers skulle 
have betalt for ydelsen. 

Er der på den anden side tale om en person- 
lig arbejdsindsats ydet af medlemmer og be- 
kendte, som udføres frivilligt og ulønnet, feks. 
ophængning af plakater i forbindelse med 
valgkamp, foreligger der ikke en støtte, der er 
tilskud i lovens forstand. Det samme må for- 
mentlig gælde ved privates gratis udlån af lo- 
kaler og genstande, i det omfang de pågælden- 
de private ikke driver erhvervsmæssig virk- 
somhed af den pågældende art. 

Også andre hensyn vil kunne tillægges be- 
tydning, herunder praktiske hensyn. 

F.eks vil et krav om, at annonceudgifter, ra- 
batter og lignende, der afholdes eller ydes af 
private, skal medtages i regnskabet, være for- 
bundet med en række praktiske problemer, 
idet man næppe kan forlange, at et politisk 
parti feks. under en valgkamp skal have nøje 
kendskab til enhver annonce, som måtte blive 
indrykket i dags- eller ugepressen, og som ud- 
trykker støtte til partiet. 

Spørgsmål 70: 
»Der ønskes en nærmere redegørelse for ud- 

viklingen i de politiske partiers medlemstal si- 

den statsstøtten til partierne blev indført i 
1986.« 

Svar: 
Der henvises til vedlagte bilag med fotokopi 

af en oversigt, der blev bragt i Berlingske Ti- 
dende den 16. marts 1995. Oversigten indehol- 
der oplysninger om de enkelte partiers med- 
lemstal i årene 1960, 1974, 1992 og 1994 samt 
om udviklingen i antal medlemmer i alle parti- 
er i perioden 1953-1993. 

Spørgsmål 71: 
»Hvordan er ministeren nået frem til, at be- 

løbsgrænsen skal være 20.000 kr. pr. regn- 
skabsår?« 

Svar: 
I de almindelige bemærkninger til lovforslag 

L 243 hedder det bl.a. følgende (pkt. 3.2): 
»Efter bestemmelsen i lovforslagets § 1, nr. 

2, skal de regnskabspligtige partier i visse til- 
fælde anføre navn og adresse på private til- 
skudsydere. Det gælder, hvor et parti i regn- 
skabsåret fra samme private tilskudsyder har 
modtaget et eller flere tilskud, der tilsammen 
overstiger 20.000 kr. 

Formålet med denne ændring er at give in- 
teresserede mulighed for at få indsigt i, hvilke 
personer og foreninger m.v. der yder tilskud til 
de politiske partier. Kravet om angivelse af til- 
skudsydernes identitet omfatter ikke ethvert 
tilskud, men kun tilskud af en sådan størrelse 
(mere end 20.000 kr.), at der kan være en reel 
interesse i at kende giverens identitet.« 

Som anført i bemærkningerne til lovforsla- 
get kan offentligheden, herunder pressen, have 
en interesse i at få kendskab til, hvem der yder 
bidrag til de politiske partier. Samtidig har de 
enkelte tilskudsydere en interesse i under dis- 
kretion -  som en politisk meningstilkendegi- 
velse -  at kunne yde (navngivne) tilskud til de 
politiske partier, som de støtter. 

På denne baggrund er det -  som det også 
fremgår af de citerede bemærkninger -  Justits- 
ministeriets opfattelse, at pligten til at angive 
tilskudsydernes identitet ikke bør omfatte et- 
hvert tilskud, men kun tilskud af en sådan stør- 
relse, at der for offentligheden kan være en reel 
interesse i at kende giverens identitet. Efter Ju- 
stitsministeriets opfattelse må det således an- 
ses for rimeligt, at en person har mulighed for 


